s R.

ll Rua D Joào. n " 57. Quinta Olinda . 9054-51 0 Funchat

ll wsÀ maderra.edu.pvdre . dre@edu..ìade,ra.gov pt

*Q"4
ê

U
REGÉO AUTONOi'A DA MADEIRA

Govemo Regrond
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

D|REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo / Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino,

No âmbito do Projeto de Educação para a Sexualidade e Afetos (ESA), informa-se
V. Ex3. da realização de uma reunião e ação de formação no dia 25 de outubro (6.e feira),
das 14h00 às 18h00, na Escola Básica dos 2.e e 3.e Ciclos, Cónego João Jacinto Gonçalves
de Andrade - Campanário.

Neste sentido, convida-se V. Ex.q, bem como os docentes dinamizadores do
Projeto ESA em 2OL9/2020, para estarem presentes nesta 1.3 sessão presencial da ação de
formação intitulada: Sexualidade e Afetos: entre o REAL e o VIRTUAL. Neste encontro de
trabalho, pretende-se transmitir informações importantes e refletir acerca das
metodologias e práticas inerentes ao desenvolvimento deste projeto nas escolas.

Como já é habitual, a estas horas de trabalho conjunto, somar-se-ão outras de
trabalho individual de avaliação e reflexão, bem como o seminário de formação, que
totalizarão 30 horas validadas, para efeitos de progressão na carreira do pessoal docente
(de acordo com o Despacho n.e tO6/2005, de 2L de setembro).

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

AB/LB

(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Tel.: 1+3511 291 705 860

ll NIPC: 67 I 000 497

Educação/ensino: oficial X particular

Estabelecimentos de infâ ncia

X
tr
X
X
T
X

1.s ciclo 2.e e 3.e ciclos

Ensino Secundário

Escolas Profissionais

Email

Ofício Circular n.e L44 5.0.0- 12019

Data: 15-10-2019

Assuntol Reunião do Projeto Educação para

a Sexualidade e Afetos - Dia 25 de outubro
de 2019

1mp,03.07

ED Página '1 de l